---

<sup>13</sup> *Exigit ordo*, p. 199, 1. 6- 11: “*Sed non est aliquod medium inferens / notitiam hujus negative qua dicitur: res seu albedo non est, quia aut ambae propositiones illius medii sunt notae ex terminis vel per experientiam; non ex terminis probabo quia se essent notae ex terminis seu dependentes ex talibus, semper illis intellectis intelligeretur talis propositio, et sic in absentia ipsius albedinis haberet aliquis certitudinem de ea. Oportet ergo quod sit nota per experientiam ex actibus sensuum quos experimur in nobis [...].*”

<sup>14</sup> *Exigit ordo*, p. 199, 1. 19-27: “*Sed cum quaeritur: est ista aqua calida?, statim recurrunt homines ad actum tactus; cum quaeritur: estne hic paries albus?, recurritur ad actum visus et sic in aliis. Et licet apud quosdam juvenis medium quod magis viderentur sufficere esset: quia nigredo inest; ergo albedo non; tamem istud non potest mediare primo apud intellectum quia quod intellectum dicat: adveniente nigredine tollitur albedo, hoc non est nisi quia vidit quod adveniente nigredine desinit apud sensum visus apparitio albedinis, et sic videtur quod illud medium debet dici illud in quod omnia alia tandem resolvuntur, et quod ipsum videtur sufficere.*”

Entretanto, a questão não está totalmente resolvida, pois resumindo, não é possível examinar todos os meios que poderiam ser utilizados como resposta. Usa-se, é claro, conforme sugestão do próprio Autrécourt, o argumento que for mais provável e conveniente ao problema discutido. Há um contra-argumento, em seguida; nele, encontra-se a primeira menção, de modo conciso, ao atomismo e algumas ideias rudimentares sobre o movimento, especialmente o movimento local.

### III

A partir de então, a preocupação de Autrécourt pelo conhecimento empírico, i. e., *per experientiam*, no quadro da mudança (equivale a dizer: ele não é suficiente para concluir a não existência de uma coisa), (mais precisamente na cessação de uma percepção) está restrita a três modos de argumentar, sumariados. O argumento que exemplifica a impossibilidade de conclusão é o seguinte: “toda coisa que primeiro aparecia ao sentido e agora não aparece, em qualquer parte o sentido da visão volve o seu olhar, não existe; mas isso é o caso da brancura, que primeiro aparecia e agora não aparece; então, etc.<sup>15</sup>” Os três modos de argumentar (estão indicados com aparato técnico da seguinte maneira: [a.1: At] diz respeito ao primeiro argumento sobre o *atomismo*<sup>16</sup>; [a.2: Mv] diz respeito ao segundo argumento sobre o *movimento*; [a.3: Id] diz respeito ao terceiro argumento sobre a *identidade* (= fundamento do ser)). Os três, sumariados, encontram-se da seguinte forma: